
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….…118……….del …07.03.2017……… 
 

OGGETTO:  Nomina Componenti Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri.  
 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. __ pagine  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli….……………………………..  
 
 
Parere del Direttore Sanitario                   � Favorevole    � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  
 
 
 

 
                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             F.to  Dott. Ugo Della Marta 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Oggetto: Nomina Componenti Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri.  
 
VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106 recante “Riorganizzazione degli Enti 
Vigilati dal Ministero della Salute, a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” 
ed, in particolare, l’articolo 11 che disciplina gli organi degli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali;  
 
VISTA la Legge regionale della Toscana 25 luglio 2014, n. 42 “Ratifica dell’intesa tra la 
Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo recante 
“Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana”;  
 
VISTA la legge regionale del Lazio 29 dicembre 2014, n. 14 “Ratifica dell’intesa tra la 
Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo recante 
“Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana”;  
 
PRESO ATTO che l’art. 17 dell’intesa tra la Regione Lazio e la Regione Toscana per 
l’adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana” stabilisce, al comma 1, che “il Collegio dei 
Revisori dei Conti è nominato dal Direttore Generale dell’Istituto, dura in carica tre anni 
ed è composto da tre membri di cui due designati dalla Regione Lazio, uno dei quali 
indicato dalla Regione Toscana, fra gli iscritti nel registro dei revisori contabili previsto 
dal decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39….omissis…. ed uno designato dal Ministro 
dell’Economia e Finanze”; 
 
TENUTO CONTO, inoltre, che l’art. 18 della citata Intesa, definisce i compiti del Collegio 
dei Revisori dei Conti, e che al comma 6, stabilisce che “l’indennità annua lorda spettante 
ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti è fissata in misura pari al dieci per cento 
degli emolumenti del Direttore Generale dell’Istituto. Al Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti compete una maggiorazione pari al venti per cento dell’indennità fissata per gli 
altri componenti”;  
 
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana è scaduto in data 21 dicembre 2016; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, della citata Intesa tra la Regione Lazio e la Regione Toscana 
per l’adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana” che stabilisce: “il Collegio dei Revisori dei 
Conti deve essere ricostituito entro quarantacinque giorni dalla cessazione del mandato 
del precedente Collegio. Qualora entro il predetto termine non si provveda alla 
ricostituzione del Collegio, il Presidente della Regione Lazio o alternativamente della 
Toscana, ai sensi dell’articolo 24, comma 2, nomina in via straordinaria, nei successivi 
trenta giorni, un Collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti. Trascorso 
inutilmente il predetto termine di trenta giorni, vi provvede il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze nominando i propri funzionari. Tale Collegio Straordinario cessa le proprie 
funzioni all’atto della nomina del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti”; 
 
PRESO ATTO  che il Presidente della Regione Lazio, con DCA n. T00047 del 6 marzo 
2017, ha provveduto a nominare il Collegio Straordinario dei Revisori dell’Istituto nella 
seguente composizione: Dott. Francesco Calciano, Dott. Agostino Galdi e Dott. Matteo 
Francario; 
 



CONSIDERATO che ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti spettano le 
indennità determinate ai sensi dell’art. 18, comma 6, dell’Intesa tra la Regione Lazio e la 
Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana”, ratificata con legge regionale 
n. 14/2014;  

 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

• Di prendere atto della intervenuta nomina del Collegio straordinario dei Revisori dei 
Conti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. 
Aleandri”, come da DCA n. T00047 del 6 marzo 2017; 

• Di dare atto che il Collegio straordinario dei Revisori dei Conti è così composto: 
- Dott. Francesco Calciano, nato a Colleferro il 22 settembre 1969, individuato dalla 

Regione Lazio; 
- Dott. Agostino Galdi, nato a Palestrina il 1 giugno 1971, individuato dalla Regione 

Lazio; 
- Dott. Matteo Francario, designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

• Di dare atto che il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’I.Z.S. cesserà le 
proprie funzioni all’atto della nomina del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti, 
come previsto dall’art. 17, comma 2, dell’Intesa tra la Regione Lazio e la Regione 
Toscana; 

• Il Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana “M. Aleandri” procederà agli adempimenti ed alle comunicazioni di 
competenza; 

• I costi derivanti dagli incarichi graveranno sul bilancio dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana “M.Aleandri” per il periodo di 
svolgimento dell’incarico; 

• Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 
Lazio nei termini di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

 
 
               IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                            F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data  07.03.2017. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


